

GŁOS NARODU

NR. 44. — ROK XXXVII.

SRODA

19. LUTEGO 1930.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA I Drukarnia KRAKOW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze państwa polskiego z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata złożona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
Miesięcznie	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406.

Cały świat przeciw barbarzyństwu Rosji.

Stosunek Rosji bolszewickiej do zagranicy znajduje się w tej chwili pod znakiem ostrego napięcia i przesilenia. Działają tu częściowo polityczne przyczyny, najsilniej jednak kulturalno-religijne, zwłaszcza od wystąpienia Ojca św. przeciw prześladowaniu chrześcijaństwa w Rosji. Pierwsze z drugimi nie mają wspólnego. Winny też być odrębnie traktowane.

Rosja bolszewicka popadła ostatnio w konflikt z trzema państwami: Niemcami, Francją i Meksykiem... Poseł niemiecki w Moskwie zrobił wobec władz bolszewickich „demarche“ z powodu sankcyj karnych, które obłożono niemieckich obywateli, przemysłowców z koncesji „Drusag“. We Francji zanoszą się na interwencję w Moskwie w związku ze zniknięciem gen. Kutjepowa... Meksyk odwołał swego przedstawiciela z Moskwy z powodu stwierdzonego udziału bolszewickiego ambasadora z Meksyku w zamachu na prezydenta Ortiz Rubio.

Zupełnie niezależnie od tych politycznych konfliktów pogłębia się konflikt świata cywilizowanego z Moskwą na tle eksterminacyjnej i barbarzyńskiej walki Bolszewizacji z chrześcijaństwem. Punktem zwrotnym stał się tu list Ojca św. do kardynała Pompieligo. Wywołał odwruch najszerzych warstw społeczeństwa i wszystkich prawie wyznań; a swój kulminacyjny punkt osiągnął ten ruch w uroczystości św. Józefa, w dzień modłów o pokój religijny Rosji.

Najsilniejszy oddźwięk znalazło wystąpienie papieskie dotąd w Anglii. I to zarówno w szerokiej opinii angielskiej jak i w parlamencie; a tu tak w Izbie gmin, jak w Izbie lordów... Jeden z posłów konserwatywnych wskazał na 11 art. paktu Ligi Narodów, który jego zdaniem — umożliwia Lidze Narodów interwencję w Rosji na rzecz prześladowanych. W odpowiedzi oświadczył minister spraw zagranicznych Henderson, że jego zdaniem ta droga interwencji odpada z powodu, że Rosja nie jest członkiem L. N. Zapewnił jednak Izbie, że

„rząd użyje całego swego wpływu, aby poprzeć w Rosji zasadę wolności religijnej“.

Dodał także, że polecił p. Ovey, ambasadorowi Anglii w Moskwie, dostarczyć rządowi wyczerpującego sprawozdania o stosunkach religijnych w Rosji. Odpowiedź te ministra spraw zagranicznych odczytał lord Parmoor w Izbie lordów po wystąpieniu arcybiskupa z Canterbury.

Drugim krajem, w którym wystąpienie Stolicy Apost. wywołało potężne echo, są Włochy. Cała prasa, bez wyjątku, przyłączyła się do protestu papieskiego... Także Francja i Niemcy ogarnięte są oburzeniem z powodu prześladowania religii w Rosji, choć we Francji np. skrętnie przemilcza się, że inicjatywa wyszła z Rzymu. Są i zbiorowe wystąpienia! Należy tu przede wszystkim protest „świętego synodu“ cerkwi greckiej, złożony sekretarjatu Ligi Narodów z żądaniem interwencji. Ponadto pisma niemieckie zapowiadają zbiorowy protest „trzech mocarstw“ w Moskwie; nie wiadomo jednak, o które mocarstwa tu chodzi.

Rzecz jasna, że katolickie koła i organizacje grają w tym ruchu pierwszą rolę. Katolickie „Arbeitervereine“ w Niemczech, Ch. Z. Z. w Czechosłowacji i Belgii przygotowują zbiorowe wystąpienie... Ponadto napływają wiadomości o tłumnych zebraniach w Niemczech i Austrii, protestujących przeciw bolszewickiemu barbarzyństwu.

Jest tylko jeden (poza masonerią) obóz, który w tej akcji nie bierze udziału i oburzenia

chrześcijan nie podziela. Jest nim socjalizm... Co więcej, niemiecki socjalizm wyraża nawet niezadowolnienie, że się tyle hałasu robi z powodu religii. Berliński „Vorwärts“ nie ukrywa swej niechęci do min. Hendersona z powodu jego oświadczeń w angielskim parlamencie złożonych:

„Zagadnienie religii — pisze centralny organ niemieckiej S. D. — jest sprawą ściśle wewnętrzną (!) kraju, do której obce rządy nie mogą się mieszać. Na tem stanowisku należy stać bez względu na to, czy chodzi o Meksyk, czy o Unię sowiecką. Prawo do interwencji w tej sprawie nie przysługuje ani pojedynczym państwom, ani Lidze Narodów... Niemiecka klasa robotnicza w swej większości nie da się z tej drogi sprowadzić. Inaczej jednak jest z klasą robotniczą w Anglii, która w całości, i to nawet jej najbardziej radykalna socjalistyczna skrzydła, ma głęboko religijne odczucia“.

Nie może być lepszej ilustracji dla socjalistycznej zasady: „religia — rzeczą prywatną“... Niech nowożytny Neron zamknie wszystkie świątynie, niech wymorduje ludzi wierzących — Europa winna milczeć. Jest to „wewnętrzna“ sprawa Rosji. Ochyda!... Dlaczego jednak międzynarodowy socjalizm nie uznaje tej zasady „nieinterwencji“ gdy chodzi nie o religijną, ale obywatelską lub polityczną wolność? Dlaczego protestował przeciw prześladowaniu Gruzji przez bolszewików? Dlaczego rozpuścił nagonkę międzynarodową na faszizm i Mussoliniego? Dlaczego do Polski wysyła Vandervelde ów w okresie rządów majowych, a w swej prasie zagranicznej i na zebraniach protestuje przeciw „faszyzmowi“ w Polsce? Dlaczego z wszystkich wolności i praw tylko wolność religijna i prawa religijne wyjęte są przez kanon marksizmu z pod ochrony?... Skąd ten rozdzwitek? Oto stał, że dla socjalizmu religia jest produktem kapitalizmu, a proletarijat winien być od „prześlądów religijnych“ wolny.

Jakże się Rosja odnosi do tego ruchu?

Prasa protestuje przeciw ingerencji zagranicy, a „Prawda“ posługuje się przy tem językiem berlińskiego „Vorwärts“... Tchórzliwi zaś dostojnicy cerkwi schizmatycznej zapewnijają, że prześladowania religijne niema, rząd sowiecki karze tylko „polityczne“ przewinienia, a kościoły zamyka się „na żądanie ludności“.

Rząd zaś przygotowuje nowe ataki na religię... I tak — według „Germanii“ — gotowy już jest projekt zlikwidowania wszystkich „stowarzyszeń (gmin) religijnych“ i ostateczne zniszczenie wszystkich religijnych związków. Projekt ma być poddany 18 kwietnia b. r. pod obrady Zjazdu Rad. Tymczasem zaś „Związek Bezbożników“ przygotowuje „masowy“ ruch wśród ludności na korzyść tej nowej ustawy.

Jednak „non praevalent“, nie przemogą... Religia nie jest produktem ludzkich sił, jak jaki kierunek literacki. Jest darem, objawieniem Boga. I jak z samym Bogiem, tak z religią — nie ma zwycięskiej walki! W. Z.

Urzednicy muszą uzgadniać swe wystąpienia z premierem.

Warszawa. 17 2. (Tel. wł.) Premier Bartel wydał okólnik do wszystkich ministerstw, w którym zaznacza, że wszyscy urzędnicy występujący w Sejmie i Senacie w imieniu rządu winni poprzednio uzgodnić swoje wystąpienie z prezesem rady ministrów

O uzgodnienie prawa małżeńskiego ze Stolicą Apostolską

INTERPELACJA SENATORÓW CHRZEŚC. DEMOKRACJI

Senatorowie: Thullie, ks. Kasprzyk, Makarewicz, Radomski i ks. Brandys z Klubu Chrześcijańskiej Demokracji, zgłosili w dniu 12 bm. w Senacie następującą interpelację:

„Wiadomą jest rzeczą, że Komisja Kodyfikacyjna opracowała i przedłożyła projekt prawa małżeńskiego. Ponieważ prawo małżeńskie z natury rzeczy wkracza w zakres działania Kościoła Katolickiego, a kwestja ta nie jest objęta Konkordatem, dlatego konieczną jest rzeczą dla uniknięcia ewentualnych niepożądanych konfliktów, by Rząd wszedł co do tej sprawy w roko-

waia ze Stolicą Apostolską i ewentualnie uzupełnił Konkordat, lub przynajmniej uzgodnił projekt prawa małżeńskiego z władzami Kościoła Katolickiego.

Dlatego podpisani zapytują Pana Prezesa Rady Ministrów:

Czy Rząd zamierza przed wniesieniem projektu prawa małżeńskiego do ciała ustawodawczego uzgodnić go z władzą kościelną. Prócz senatorów Klubu Ch. D. interpelację podpisali jeszcze senatorowie: Tarnowski, Gochowski (B. B.).

Ziemiaństwo w obliczu bankructwa.

CO TRZECI MAJĄTEK TOWARZYSTWA KREDYT-ZIEMSKIEGO WYSTAWIONY NA LICYTACJĘ.

Warszawa. (AW) Liczba majątków ziemskich wystawionych na licytację w drodze przymusowej w ostatnich czasach przybiera zastraszające rozmiary. Na 6.096 majątków ziemskich stowarzyszonych w Towarzystwie kredytowo-ziemskim 2.100, t. zn. prawie jedna trzecia, zostanie wystawionych na publiczną licytację już w marcu b. r.

Stronnictwa centrum zapoznały lewicę

z treścią swego projektu zmiany konstytucji.

Warszawa. 16 2. (Tel. wł.) W Sejmie nie obradowały dziś żadne komisje. Odbyło się jedynie posiedzenie przedstawicieli centrolewu, na którym stronnictwa centrowe (Ch. D., N. P. R. i Piast) zapoznały lewicę (PPS., Str. Chłopskie i Wyzw.) ze swoim projektem rewizji konstytucji. Projekt ten ma jutro wpłynąć

do łaski marszałkowskiej. Ponieważ stronnictwa centrowe nie dysponują przewidzianą przez konstytucję ilością podpisów, jaka winna być złożona na projekcie rewizji konstytucji, (111 podpisów), preto wniosek centrum uzupełniają swymi podpisami posłowie ze stronnictw lewicowych.

Specjalna komisja zbada warunki pracy handlu.

Przyspieszone tempo prac. — Kolejność badań. — Jakie korzyści odniesie kupiectwo?

Warszawa. 16 2. (Tel. wł.) Zgodnie z zapowiedzią p. premiera Bartla, dokonana w ekspozycji Sejmowej, odbyło się w dn. 14 bm. inauguracyjne posiedzenie komisji badania organizacji i warunków rozwoju handlu w Polsce, powołanej do życia przy Instytucie Badania Konjunktur Gospodarczych.

Do komisji organizacji i warunków rozwoju handlu w Polsce zaproszono szereg wybitnych przedstawicieli nauki i życia gospodarczego. Komisja obraduje pod przewodnictwem dyrektora Instytutu prof. Lipińskiego. Prace komisji wobec ogromnego ich zakresu, prowadzone będą w przyspieszonym tempie. Projektowane jest w pierwszej kolejności badanie następujących gałęzi handlu: handel włókienniczy, konfekcyjny, obuwniany, urządzeń domo-

wych, spożywczy, drogerijny. Badanie innych branż zostanie rozpoczęte w dalszym toku prac.

Zbadanie handlu i jego obecnej sytuacji będzie związane z pośrednią korzyścią dla kupiectwa, ponieważ wymienione materiały dałyby możliwość ustalenia programu akcji w kierunku poprawy położenia handlu.

Dochodzenia Instytutu będą dawały również bezpośrednią korzyść kupcom, gdyż odpowiednio zorganizowane służby statystyki obrotów i kosztów własnych pozwoli przedsiębiorstwom na ocenę sytuacji własnego zakładu w porównaniu z sytuacją ogólną danej branży lub w porównaniu z typowymi przedsiębiorstwami danej branży.

Surowa zasada.

Otrzymał następujące uwagi: Marsz. Piłsudski wypowiedział w swym „Sprawozdaniu“ z d. 7. XI. odnośnie do wypadków w Sejmie z dn. 31. X. bardzo surową formułę prawną, która jednakże w całości, ogłoszonej wczoraj enuncjacji, mogła ująć uwagi. Dlatego przytaczamy ją powtórnie:

„Rozkazodawstwo w stosunku do wojska, do jego grup i jego oddziałów jest bardzo ściśle oddane przez Państwo w określony sposób określonym osobom. I istnieją paragrafy karne, które niewczesną substytucję dowodzenia karzą bardzo surowo“.

Słowa te, dla niewtajemniczonych w terminologię prawnowo-wojskową mogą być niejasne, dlatego należy zilustrować je przykładem. „Niewczesna substytucja dowodzenia“ — znaczy przywłaszczenie sobie prawa rozkazodawstwa bez tytułu prawnego. Prawo takie przywłaszcza sobie osoba (wojko) lub cywilna, która bez wiedzy i woli Naczelnego Zwierzchnika Sił Zbrojnych, czy podległych mu organów (urzędującego Mini-

stra Spraw. Wojsk.) staje pewnego dnia na czele grup czy oddziałów wojska i używa ich do przeprowadzenia swych planów politycznych. Osoba taka — słusznie zauważa marsz. Piłsudski — wkroczyłaby „w dziedzinę kryminalną“ i zostałaby za tę „substytucję“ surowo ukarana (!). Wyraz „substytucja“ jest użyty eufemicznie i oznacza w pewnych wypadkach rokosz, bunt, czy zdradę stanu.

Zbrodni tej nie popełnił chyba marsz. Daszyński. Kto i kiedy ją w historii popełnił, o tem mówią zapewne zapiski kronikarskie. Szkoda, że marsz. Piłsudski ich nie zacytował. Uczyni to może za niego „Polska Zbrojna“, która nam też wyjaśni, czy „substytucja“ taka zawsze była karana — czy też może zasada jest nowa i przeszłości nie dotyczy. Prosimy!

POWRÓT P. BARTLA ZE LWOWA.

Warszawa. 16 2. (Tel. wł.) P. premier Bartel, który na niedzielę wyjechał do Lwowa, powrócił już do stolicy i objął urządowanie.

Telegramu

z ostatniej chwili.

Zapowiedź interwencji dyplomatycznej w sprawie prześladowań w Rosji.

Berlin. (AW) W tutejszych kołach politycznych rozszalała się pogłoska, iż niektóre państwa zamierzają interwenjować w Moskwie w związku z ostatnimi prześladowaniami chrześcijan w Rosji Sowieckiej i apelem Papieża.

Forsowanie budowy pancernika „B“

Warszawa, 16. II. (Telef. wł.) Z Berlina donoszą, że w najbliższych dniach, prawdopodobnie w poniedziałek przyszłego tygodnia, minister obrony krajowej Rzeszy postawi wniosek na posiedzeniu Rady ministrów o przyspieszenie uchwalenia raty na budowę nowego pancernika „B“.

Podróż królowej rumuńskiej.

Budapeszt. (AW) Według programu podróży królowej Marji i księżniczki Ileany, zapowiedzianej na koniec lutego, królowa i księżniczka odbędą okrężną podróż przez Północną Afrykę i Małą Azję, przyczem odwiedzą po drodze: Egipt, Syrię i Palestynę.

Obrazy nad europejskim rozejmem celnym

Genewa, 17. 2. (PAT). Dzisiaj przedpołudniem otwarta została, pod przewodnictwem b. ministra spraw zagranicznych Danji Mollkego konferencja, w sprawie rozejmu celnego.

Warszawa. (AW) Wczoraj wieczorem wyjechał do Genewy na konferencję w sprawie rozejmu celnego minister Kwiatkowski.

BOMBA W MIESZKANIU PRZEMYSŁOWCA. Zemsta strajkujących robotników.

Marion, 17. 2. (PAT). (Północna Karolina). Wczoraj rzucono bombę na dom Baldwina prezesa towarzystwa, którego przedalnie bawelny były w październiku ubiegłego roku widownią krwawego starcia między strajkującymi, a policją.

Prezydent Rzplitej powrócił z uroczystości morskich.

Warszawa, 16. 2. (Tel. wł.) Dziś o godz. 8.45 pociągami specjalnym powrócił z Torunia do Warszawy P. Prezydent Rzplitej w otoczeniu szefa kanc. cywilnej p. Lisiewicza, szefa kanc. wojsk. Głogowskiego i adiutantów przybojowych rotm. Caleskiego i kap. Suszyńskiego.

Awantury bojówek komunistycznych na ulicach Berlina.

Berlin. (PAT). W sobotę wieczorem w kilku punktach śródmieścia doszło do awantur i napałów na policję, zorganizowanych przez komunistów na znak protestu przeciwko rozwiązaniu komunistycznej „Młodej gwardji“.

Niemiec agentem Moskwy w Atenach.

Ateny, 17. 2. (PAT). Wczoraj wieczór aresztowano tu Niemca Croybeg pod zarzutem udziału w spisku komunistycznym. Dokumenty zna-

Najmodniejsze materiały bielskie i angielskie na ubrania, jesionki i palta, oraz podszewki poleca: Związek Katol. Krawców Kraków, ul. Florjańska 7. Pierwszorzędne pracownie. Rok założenia 1900.

Eksport w styczniu zmalał o 36 milj. zł.

Warszawa, 17. 2. (Tel. wł.) Według tymczasowych obliczeń Gł. Urzędu Statystycznego eksport polski za miesiąc styczeń b. r. przedstawia się następująco: Wywieziono 732.740 ton towarów, wartości 218.940 tysięcy zł.

Krwawa niedziela w Bułgarji

Gdy rząd bierze udział w wyborach...

Wiedeń, 17. II. (PAT) Dzienniki wiedeńskie donoszą z Sofji: W niedzielę odbyły się w całej Bułgarji wybory do rad gminnych, przyczem blok rządowy wszędzie odniósł sukcesy.

gminy miasta Szalabinowo zostają zabity przez zwolenników stronnictwa agrarnego.

„ZWYCIĘSTWO“ BLOKU RZĄDOWEGO PRZY CZYNNEJ POMOCY ŻANDARMÓW I URZĘDNIKÓW.

Sofja, 17. II. (PAT) Wczoraj odbyły się w całej Bułgarji wybory komunalne. Kampanja wyborcza prowadzona była w sposób niezwykle gwałtowny.

Prace nad nową ustawą prasową.

Warszawa. Onegdaj odbyło się posiedzenie Zarządu Głównego Polskiego Związku Wydawców Dzienników i Czasopism pod przewodnictwem p. Mieczysława Niklewicza.

Pierwszy polski emeryt dyplomata.

Warszawa, 17. 2. (Tel. wł.) Poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny w Tokio p. St. Okęcki został zarządzeniem Prez. Rzplitej odwołany ze swego stanowiska i przeniesiony na emeryturę.

Propagandowa podróż „Krkusa“.

Warszawa, 17. 2. (Tel. wł.) Statek polski „Krkus“ opuścił port gdański i udał się do Havre, skąd popłynie do Ameryki Pol. Statek zabrał na pokład 462 pasażerów.

Bunt więźniów z powodu... ciastek.

Onegdaj wybuchły w więzieniu mokotowskim w Warszawie awantury i zamieszki, wywołane przez więźniów t. zw. długoterminowych, należących do najmniejbezpieczniejszych przestępców.

Musiałoby niezgorzej powodzić się tym więźniom na Mokotowie, skoro im się już ciastek zachciało...

Określ ze szklanem dnem rozbił się o rafy.

Warszawa 17. 2. (Telef. wł.) Z Londynu donoszą, że pol. Miami na Florydzie wydarzyła się katastrofa okrętowa, która omal nie pociągnęła za sobą 100 ofiar.

Buenos Aires, 17. 2. (PAT). W porcie leżnim Tigre, w pobliżu Buenos Aires zderzyły się dwie łodzie motorowe, przyczem jedna z nich poszła na dno.

Katastrofa na trybunach welodromu gandawskiego.

Gandawa, 17. 2. (PAT). Na tutejszym welodromie wydarzyła się wczoraj po ukończeniu zawodów poważna katastrofa.

WILDGANS DYREKTOREM BURGTEATRU. Wiedeń, 17. II. (PAT) Dzienniki wiedeńskie donoszą, że na dyrektora Burgteatru został desygnowany poeta austriacki Antoni Wildgans.

Gdzie nabyć obuwie narciarskie? Gdzie dobre obuwie sport. i do polowania? Gdzie tanie śniegowce i husarskie gum. lakiery? tylko we firmie: W. KAPERA, Kraków, Sławkowska 11. św. Tomasza 29.

So zamknięciu kroniki.

ZE ZJAZDU KOBIET SŁOWIAŃSKICH W PRADZE.

Dziś we wtorek o godz. 5 po południu p. Laudyn-Chrzanowska przedłożyła sprawozdanie ze Zjazdu Ligi Kobiet Słowiańskich w Pradze — na zebraniu w lokalu TSL. ul. św. Anny 5, III p. w Krakowie.

KOMUNISCI WZMOGLI AGITACJĘ. Warszawa, 17. 2. (Tel. wł.) Komuniści rozrzucaли w ostatnich dniach w Warszawie i na prowincji ulotki nawołujące do urządzenia demonstracji i wieców protestacyjnych w dniu 6 marca b. r. pod hasłem „dzień głodowy“.

PROJEKT ZAWARCIA KONWENCJI WIZOWYCH Z PAŃSTWAMI SKANDYNAWSKIEMI.

Warszawa, 17. 2. (Tel. wł.) W łonie rządu omawiany jest projekt zawarcia ze szeregiem państw t. zw. konwencji wizowej.

MUSTEL PARYZ FISHARMONJE Z TRANSPOZYTOREM dla szkół muzycznych, kaplic i kościołów wyłączna sprzedaż HELENA SMOLARSKA Kraków, ulica Szewska L. 9. — Telefon 4365.

